
Registro delle Deliberazioni
DELLA GIUNTA DELLA PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

 Delibera n. 359

 SEDUTA DEL 29/11/2011

Riguardante l’argomento inserito al n. 6 dell’ordin e del giorno:
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE DELL'OFFERTA DI ISTRUZIONE E DI
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELLA
RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA PER L'A.S. 2012/13 - REF.
N. 2011/60440

L’anno duemilaundici questo giorno  29 del mese di Novembre  alle ore 15:00
in Reggio Emilia, nella sala delle adunanze posta nella Sede Provinciale, si è
riunita la Giunta della Provincia per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza la Sig.ra MASINI SONIA.

Sono presenti i Signori:

MASINI SONIA PRESIDENTE Presente
SACCARDI PIERLUIGI VICEPRESIDENTE Presente
RIVI ROBERTA ASSESSORE Presente
GENNARI ALFREDO ASSESSORE Presente
MALAVASI ILENIA ASSESSORE Presente
TUTINO MIRKO ASSESSORE Presente
FANTINI MARCO ASSESSORE Presente
ACERENZA ANTONIETTA ASSESSORE Presente

Presenti n.8  Assenti n. 0

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa ANGELA FICARELLI.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.



2

LA GIUNTA PROVINCIALE

Visti:
− la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della

parte seconda della Costituzione”;
− la legge regionale 30 giugno 2003, n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle

opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita,
attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale,
anche in integrazione tra loro”, ed in particolare gli artt. 44,
“Programmazione generale”, lettere b) e c), e 45 “Programmazione
territoriale”;

− il decreto legislativo 226/2005 “Norme generali e livelli essenziali delle
prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e
formazione, a norma dell'articolo 2 della L. 28 marzo 2003, n. 53” e in
particolare il Capo III recante “I percorsi di istruzione e formazione
professionale”;

− la legge 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare l’art.
1, commi 622, 624, 632;

− il decreto legge 31 gennaio 2007, n. 7 “Misure urgenti per la tutela dei
consumatori, la promozione della concorrenza, lo sviluppo di attività
economiche e la nascita di nuove imprese”, convertito, con modificazioni
dalla legge 2 aprile 2007, n. 40, ed in particolare l’art. 13;

− la legge regionale 30 giugno 2011, n. 5 “Disciplina del sistema regionale di
istruzione e formazione professionale”, ed in particolare l’art 8
“Programmazione del sistema regionale dell’istruzione e formazione
professionale”;

− la legge 15 luglio 2011, n.111 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98 recante disposizioni urgenti per la
stabilizzazione finanziaria”;

Visti altresì:
− i DPR 87, 88 e 89 del 15 marzo 2010 sul riordino degli Istituti Professionali e

Tecnici e sulla revisione dell’assetto ordinamentale dei Licei;
− il Decreto interministeriale 15 giugno 2010, di recepimento dell’Accordo 29

aprile 2010 tra il Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca, il Ministro del
Lavoro e delle Politiche sociali, le Regioni e le Province Autonome di Trento
e Bolzano riguardante il primo anno di attuazione 2010-2011 dei percorsi di
istruzione e formazione professionale a norma dell’art. 27 comma 2, del
D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226;

− il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 18
gennaio 2011, n. 4, che recepisce l’Intesa sancita in sede di Conferenza
Unificata il 16 dicembre 2010 recante “l’adozione di linee guida, per
realizzare organici raccordi tra i percorsi degli istituti professionali e i
percorsi di istruzione e formazione professionale a norma dell’art. 13
comma 1- quinquies. della legge 2 aprile 2007 n. 40”;



3

Considerato che la programmazione territoriale dell'offerta di istruzione e di
istruzione e formazione professionale e dell'organizzazione della rete scolastica
relativa ad un anno scolastico deve essere definita, di norma, non oltre il mese
di novembre dell'anno scolastico precedente, per dare modo agli Enti locali,
all'amministrazione scolastica territoriale ed alle istituzioni scolastiche di
provvedere a tutti gli adempimenti necessari a darvi attuazione, con particolare
riferimento alle azioni di informazione e di orientamento per le famiglie;

Vista in tal senso la deliberazione n. 55 del 12 ottobre 2011 con la quale
l'Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna ha approvato gli
“Indirizzi regionali per la programmazione territoriale dell'offerta di istruzione e
di istruzione e formazione professionale ed organizzazione della rete
scolastica, aa.ss. 2012/2013, 2013/2014 e 2014/2015” ed ha previsto che
Comuni e Province predispongano i rispettivi atti di programmazione dell'offerta
e di riorganizzazione della rete scolastica e li trasmettano alla Regione entro il
30 novembre dell'anno precedente a quello per il quale viene svolto il processo
di programmazione;

Rilevato che, in coerenza con quanto previsto dalla deliberazione regionale n.
55 del 12 ottobre 2011, anche in conseguenza delle variazioni della
popolazione scolastica e a seguito dell'evoluzione del mercato del lavoro, si
rende necessario procedere ad una parziale ridefinizione della
programmazione territoriale dell'offerta di istruzione e di istruzione e formazione
professionale e dell’organizzazione della rete scolastica;

Ribadito che la programmazione deve prendere a riferimento gli ambiti
territoriali individuati, ai sensi dell’art. 45, c. 9, della l.r. 12/2003, dalla Provincia,
nell’esercizio del proprio ruolo di programmazione e coordinamento, in quanto
funzionali al miglioramento dell’offerta formativa, tenendo conto della domanda
delle famiglie, delle caratteristiche locali, della stabile interazione fra fattori
sociali, culturali ed economici, nonché delle vocazioni socio-economiche dei
differenti territori;

Viste le lettere dei dirigenti scolastici degli Istituti “Chierici”, “Zanelli”, “Nobili”,
“Motti”, “Gobetti”, “D’Arzo”, “Russell” e Istituto Professionale di Guastalla,
depositate agli atti del Servizio Programmazione scolastica, educativa ed
interventi per la sicurezza sociale della Provincia e concernenti proposte di
ridefinizione dell'offerta di istruzione per l'a.s. 2012/13;

Ritenuto opportuno procedere ad una ridefinizione della programmazione
territoriale dell'offerta degli indirizzi di studio dell’istruzione secondaria di II
grado e dell'organizzazione della rete scolastica provinciale, prevedendo in
particolare:

− di destinare una autonomia scolastica derivante dal processo di
riorganizzazione del primo ciclo di istruzione ai sensi dell’art. 19, comma 4
del Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98 convertito nella Legge 15 luglio 2011,
n. 111 nell’ambito territoriale di Castelnovo ne’ Monti alla istituzione di un



4

nuovo Istituto superiore autonomo, corrispondente all’attuale sede di
Castelnovo ne’ Monti dell’IIS “Motti” di Reggio Emilia;

− la soppressione dell’indirizzo tecnico del settore tecnologico “Costruzioni,
ambiente e territorio” dell’IIS “Russell” di Guastalla, non attivatosi per
mancanza di iscritti nell’a.s. 2011/2012 per il secondo anno scolastico
consecutivo;

− di non procedere alla soppressione degli indirizzi istituiti con propria
deliberazione n. 365 del 21 dicembre 2010 non attivatisi per mancanza di
iscritti nell’a.s. 2011/2012 al fine di consentire una più ampia informazione
orientativa dei ragazzi e delle loro famiglie, prevedendo tuttavia fin da ora
che la mancata attivazione di un indirizzo per due anni scolastici consecutivi
comporterà la soppressione dello stesso;

− le seguenti nuove istituzioni, aggiuntive rispetto all’offerta dell’a.s.
2011/2012, dando atto che le nuove attivazioni riguarderanno l’avvio di
almeno due classi prime, è stato verificato che tali nuove istituzioni non si
sovrappongono con la medesima tipologia di offerta già presente presso
altre istituzioni scolastiche dello stesso ambito territoriale, usufruiranno di
aule, attrezzature e laboratori già attualmente a disposizione delle scuole
proponenti, sono coerenti con l’identità degli istituti, tengono conto dei
possibili sbocchi occupazionali “in loco” e rispondono ad una documentata
domanda dell’ambito territoriale di riferimento cui l’attuale offerta non può
corrispondere:
� indirizzo tecnico del settore tecnologico “Chimica, materiali e

biotecnologie”, articolazione “Biotecnologie sanitarie” presso l’IIS
“Zanelli” di Reggio Emilia, a condizione che non aumenti il numero
complessivo delle classi autorizzate per l’a.s 2011/2012;

� articolazione “Automazione” dell’indirizzo tecnico del settore tecnologico
“Elettronica ed elettrotecnica” presso l’IIS “Nobili” di Reggio Emilia;

� biennio post-qualifica del vecchio ordinamento “Tecnico dei servizi
sociali” presso l’IIS “Gobetti” di Scandiano, ad esaurimento;

� biennio post-qualifica del vecchio ordinamento “Tecnico delle industrie
meccaniche” presso l’istituto professionale di Guastalla, ad esaurimento;

− l’istituzione di un corso serale dell’indirizzo “Servizi per l’enogastronomia e
l’ospitalità alberghiera” dell’istruzione professionale del settore servizi
presso l’IIS “Motti” di Reggio Emilia, nell'intento di rispondere positivamente
alla domanda sociale di rientro nel sistema dell'istruzione anche nell'età
adulta, dando atto che tale offerta corrisponde all’offerta diurna della stessa
istituzione scolastica e a condizione che vi sia un sufficiente numero di
iscritti, fermo restando il vincolo della disponibilità degli organici;

Richiamata, inoltre, la propria precedente deliberazione n. 365 del 21 dicembre
2010 con la quale si procedeva, tra l’altro, alla programmazione territoriale delle
qualifiche professionali regionali, elencate nell’allegato “Sistema di istruzione e
formazione professionale in provincia di Reggio Emilia a.s. 2011/2012.



5

Fabbisogno percorsi triennali a qualifica sui quali raccogliere la disponibilità
degli IPS e degli Enti di formazione accreditati”, parte integrante della
deliberazione in parola;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale n. 1286 “Aggiornamento del
repertorio SRQ, ai sensi della DGR n. 2166/05 – Modifica e integrazione di
nuove qualifiche” e n. 1287 “Modifiche ed integrazioni alla DGR n. 1776/2010 -
Approvazione della correlazione tra le qualifiche professionali conseguibili nel
sistema di istruzione e formazione professionale e le figure nazionali di cui
all’accordo in Conferenza Stato Regioni del 29/04/2010, recepito con decreto
interministeriale del 15 giugno 2010” del 12 settembre 2011, con le quali è
intervenuta una modifica relativa alle qualifiche programmabili nell’ambito del
sistema regionale di IeFP di cui alla LR 5/2011;

Verificato, in particolare, che le DGR 1286/2011 e 1287/2011 hanno individuato
la nuova qualifica di “Operatore grafico” e hanno disposto la revisione delle
previgenti qualifiche di “Operatore grafico di stampa” e “Operatore grafico di
post-stampa”, che ora sono denominate e modificate rispettivamente in
“Operatore di stampa” e “Operatore di post-stampa”, aggiornando
conseguentemente la correlazione tra le qualifiche professionali regionali e le
figure nazionali di cui al decreto interministeriale del 15 giugno 2010;

Ritenuto pertanto necessario tenere in debito conto la modifica intervenuta
relativamente alle qualifiche programmabili nell'ambito del sistema regionale di
IeFP di cui alla LR 5/2011 e procedere pertanto alla conseguente modifica della
programmazione territoriale delle qualifiche professionali regionali di cui alla
deliberazione di Giunta provinciale n. 365 del 21 dicembre 2010 sopra
richiamata, approvando l'allegato elenco "Sistema di IeFP in provincia di
Reggio Emilia - Fabbisogno percorsi triennali a qualifica aa.ss. 2011/2012,
2012/2013 e 2013/2014 - Modifica elenco di cui alla DGP n. 365/2010", parte
integrante della presente deliberazione;

Dato atto che con successiva determinazione del Dirigente competente per
materia si provvederà a ridefinire l’offerta di IeFP dell’Area professionale
“Progettazione e produzione di prodotti grafici” della Fondazione ENAIP Don
Magnani e dell’IIS “D’Arzo” di Montecchio Emilia, sentiti in tal senso l’Ente di
Formazione Professionale e la scuola;

Visto il parere favorevole espresso in merito all’unanimità dalla Conferenza
provinciale di coordinamento nella seduta del 18 novembre 2011, come da
verbale acquisito agli atti del Servizio Programmazione scolastica, educativa ed
interventi per la sicurezza sociale;

Visto il parere favorevole espresso in merito all’unanimità dalla Commissione
Provinciale Tripartita nella seduta del 23 novembre 2011;



6

Visto il parere favorevole espresso in merito dal rappresentante degli Enti di
formazione professionale accreditati per l’obbligo di istruzione in data 18
novembre 2011;

Acquisito:

− il parere degli Istituti scolastici interessati espresso dal Consiglio di Istituto;

− il parere del Dirigente scolastico, sentito il Collegio Docenti, dell’IIS “Nobili”
di Reggio Emilia e dell’Istituto professionale di Guastalla, in quanto presso
tali Istituti alla data odierna non è ancora insediato il Consiglio d'Istituto, ma
un Commissario straordinario che non può deliberare l'offerta formativa; non
appena insediato il nuovo Consiglio d'Istituto provvederà a deliberare il
proprio parere;

Verificato che dal presente atto non deriveranno oneri di spesa aggiuntivi per la
Provincia;

Visto il parere favorevole della Dirigente del Servizio Programmazione
scolastica, educativa ed interventi per la sicurezza sociale, in ordine alla
regolarità tecnica del presente atto;

a voti unanimi resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

− di approvare, per le motivazioni compiutamente indicate in premessa e a
decorrere dall'a.s. 2012/13, la ridefinizione della programmazione territoriale
dell'offerta degli indirizzi di studio dell’istruzione secondaria di II grado e
dell'organizzazione della rete scolastica provinciale in premessa
dettagliatamente descritta;

− di procedere, per le motivazioni di cui alla premessa, alla modifica della
programmazione territoriale delle qualifiche professionali regionali di cui alla
deliberazione di Giunta provinciale n. 365 del 21 dicembre 2010,
approvando l'allegato elenco "Sistema di IeFP in provincia di Reggio Emilia -
Fabbisogno percorsi triennali a qualifica aa.ss. 2011/2012, 2012/2013 e
2013/2014 - Modifica elenco di cui alla DGP n. 365/2010", parte integrante
della presente deliberazione;

− di dare atto che con successiva determinazione del Dirigente competente
per materia si provvederà a ridefinire l’offerta di IeFP dell’Area professionale
“Progettazione e produzione di prodotti grafici” della Fondazione ENAIP Don
Magnani e dell’IIS “D’Arzo” di Montecchio Emilia, sentiti in tal senso l’Ente di
Formazione Professionale e la scuola;



7

− di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Emilia-Romagna per
la verifica di conformità alle disposizioni stabilite dalla deliberazione
dell’Assemblea Legislativa n. 55 del 12 ottobre 2011.

Infine, la Giunta Provinciale,

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e palesi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Allegati:

− parere tecnico
− "Sistema di IeFP in provincia di Reggio Emilia - Fabbisogno percorsi

triennali a qualifica aa.ss. 2011/2012, 2012/2013 e 2013/2014 - Modifica
elenco di cui alla DGP n. 365/2010"



8

LA PRESIDENTE
SONIA MASINI

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

ANGELA FICARELLI

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della L. 69/2009 si certifica
che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio, per 15 giorni consecutivi,
con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal

Reggio Emilia, IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ANGELA FICARELLI

 CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 il 29/11/2011

Reggio Emilia, IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 ANGELA FICARELLI

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3,
del D.Lgs n.267/2000, il

Reggio Emilia,

 CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE
Ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della L. 69/2009 si certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi
dal al

Reggio Emilia,


